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6. Wahlperiode

Antwort

der Landesregierung

auf die Kleine Anfrage 47

des Abgeordneten Steeven Bretz
der CDU-Fraktion

Drucksache 6/81

Wortlaut der Kleinen Anfrage

Diskussion iiber den Umzug der Fachhochschule Potsdam

Die Diskussion uber den Umzug der Fachhochschule Potsdam ist in den letzten Wochen kontrovers gefiihrt worden.

Ich frage die Landesregierung:

1.
2.

Wie stellt sich die aktuelle Situation aus Sicht der Landesregierung dar? (bitte ausfiihrlich)

Welche Gesprache mit welchem Ergebnis gab es zur Beilegung der Diskussionen zwischen der Landesregierung Brandenburg, der Landeshauptstadt Potsdam und der Leitung der Fachhochschule?

Welche konkreten Vereinbarungen zwischen der Landesregierung und der Stadt Potsdam wurden getroffen?

Wann ist der Auszug der Fachhochschule am Alten Markt konkret geplant?

Welche vertraglichen Verpflichtungen ist die Landesregierung mit der Fachhochschule bezlglich des Nutzungsrechtes fiir das Gebaude am Alten Markt eingegangen?

Hat die Fachhochschule eine vertragliche Zusage einer Nutzung bis zum Jahr 20187

Wie hoch ist der Fordermittelanteil von 13 Mio. Euro an den Gesamtkosten fir den Neubau der Fachhochschule an der Pappelallee?

Wie stellt sich der Sachstand fiir die vom Land zugesagten Fordermittel in Hohe von 13 Mio. Euro bis zum Jahr 2017 dar?

Wie beurteilt die Landesregierung die in der Presse wortlich wiedergegebene Bewertung des Potsdamer Oberblrgermeisters, Jann Jakobs (SPD): ,Wie das Land mit uns umgeht, ist kein Verhalten unter Partnern.“?

10. Welche Schlussfolgerungen zieht die Landesregierung aus der Aussage des Oberbirgermeisters?

Datum des Eingangs: 05.12.2014 / Ausgegeben:10.12.2014


Namens der Landesregierung beantwortet die Ministerin fiir Wissenschaft, Forschung und Kultur die Kleine Anfrage wie folgt:

Frage 1: Wie stellt sich die aktuelle Situation aus Sicht der Landesregierung dar?

Frage 2. Welche Gesprache mit welchem Ergebnis gab es zur Beilegung der Diskussionen zwischen der Landesregierung Brandenburg, der Landeshauptstadt Potsdam und der Leitung der Fachhochschule?

zu den Fragen 1 und 2:

Der Freizug der Liegenschaft in der Friedrich-Ebert-Strafle ist gleichzeitig ein vorrangiges Ziel der Landesregierung zur Verbesserung der Studienbedingungen und Flachenversorgung an der Fachhochschule Potsdam (FHP) und ein zentrales Interesse der Landeshauptstadt Potsdam vor dem Hintergrund von Kosten- und Investitionsrisiken der stadtebaulichen Entwicklung der Potsdamer Mitte.

Der Grundstiickskaufvertrag zwischen dem Land Brandenburg vertreten durch das Ministerium der Finanzen und der Landeshauptstadt Potsdam regelt, dass der Veraulierer (MdF) das Grundstiick Friedrich-Ebert-StraRe spatestens bis zum 31.12.2018 frei von Nutzungen Dritter dem Erwerber (Landeshauptstadt Potsdam) zur Ubergabe anbieten soll.

Die Planungen der Landesregierung sehen einen fristgerechten Freizug der Liegenschaft in der Friedrich-Ebert-StralRe vor. Sie beruhen auf einer detaillierten Machbarkeitsstudie und beinhalten mehrere erforderliche BaumaBRnahmen am Campus Pappelallee. Die zugehdrige konkrete Umzugs- und Zeitplanung bertcksichtigt unter anderem die ausnahmsweise Baudurchfliinrung des Neubauvorhabens Annex [l mit einem Generalunternehmer.

Die MaBnahmen werden als Landesbaumalinahmen durch den Brandenburgischen Landesbetrieb flir Liegenschaften und Bauen durchgefiihrt. Das Gesamtvorhaben steht unter engem Monitoring durch eine Arbeitsgruppe des Ministeriums flr Wissenschaft, Forschung und Kultur und des Ministeriums der Finanzen mit der Fachhochschule Potsdam.

Um dem dringenden Anliegen der Landeshauptstadt Potsdam nach Priifung von Beschleunigungsmaoglichkeiten des Freizugs sowie nach Verlasslichkeit der Zeitplanung zu entsprechen, wurde zwischen der Landeshauptstadt Potsdam, dem Ministerium der Finanzen, dem Ministerium fir Wissenschaft, Forschung und Kultur sowie der Fachhochschule Potsdam eine Arbeitsgruppe zum Umzug der Fachhochschule Potsdam gebildet.

Die Arbeitsgruppe zum Umzug der Fachhochschule Potsdam hat seit dem Sommer 2014 mehrere Sitzungen sowie verschiedene weitere Gesprache durchgefiihrt. Wesentliches Ziel der Arbeitsgruppe war, weitere Beschleunigungsmaglichkeiten zu prufen, u.a. durch einen von der Landeshauptstadt Potsdam vorgeschlagenen Zwischenumzug des Verwaltungsgebaudes des ZIT-BB in der Dortustrale. Im Ergebnis wurde eine Einigung Uber einen beschleunigten Umzug der Fachhochschule an die Pappelallee erzielt, so dass der geprifte Zwischenumzug nicht erforderlich ist. Mit diesem Ergebnis wurde die Arbeit der Arbeitsgruppe beendet.


Hiertber erfolgte am 23.10.2014 eine gemeinsame Presseinformation des Ministeriums fur Wissenschaft, Forschung und Kultur und der Landeshauptstadt Potsdam.

Frage 3: Welche konkreten Vereinbarungen zwischen der Landesregierung und der Stadt Potsdam wurden getroffen?
Frage 4: Wann ist der Auszug der Fachhochschule am Alten Markt konkret geplant?

zu den Fragen 3 und 4:

Die gemeinsame Presseerklarung sieht folgende Punkte vor:

- Das Land stellt sicher, dass die notwendigen Planungsprozesse auf dem Campus Pappelallee so gesteuert werden, dass das bisherige Gebaude der Fachhochschule in der Friedrich-Ebert-Strafle bereits im Oktober 2017 freigezogen sein wird und sichert die Ubergabe an die Landeshauptstadt Potsdam zu diesem Zeitpunkt zu. Dariiber wird eine Vereinbarung herbeigefiihrt.

- Das Land wird in Abstimmung mit der Landeshauptstadt Potsdam ein enges Controlling des Planungs- und Bauprozesses fur den Neubau des so genannten Annex Il sowie flir die weiteren Bau- und Umzugsprozesse durchfiihren, damit auf gegebenenfalls auftretende Verzdgerungen rechtzeitig reagiert werden kann und die Einhaltung des Termins nicht gefahrdet wird. Dieses Vorhaben hat flr das Land sehr hohe Prioritét.

- Uber die befristete Weiternutzung des Gebaudes in der DortustraRe fiir den ZIT-BB werden die Landeshauptstadt Potsdam und das Land eine Vereinbarung schlieen.

Auf der Grundlage dieser grundsétzlich erreichten Ubereinstimmung erfolgt in Kiirze die Feinabstim-

mung der Vereinbarungen.

Frage 5: Welche vertraglichen Verpflichtungen ist die Landesregierung mit der Fachhochschule bezuglich des Nutzungsrechtes fur das Gebaude am Alten Markt eingegangen?
Frage 6: Hat die Fachhochschule eine vertragliche Zusage einer Nutzung bis zum Jahr 20187

zu den Fragen 5 und 6:

Die Fachhochschule nutzt wie alle staatlichen Hochschulen in Brandenburg die ihr unentgeltlich und grundsatzlich unbefristet zur Verfligung gestellten Landesliegenschaften. Beziiglich des Freizugs der Liegenschaft in der Friedrich-Ebert-Strafle gilt die im Kaufvertrag geregelte Frist (s. Antwort zu Frage 1).
Dariber hinaus bestehen keine weiteren vertraglichen Vereinbarungen.

Frage 7. Wie hoch ist der Fordermittelanteil von 13 Mio. Euro an den Gesamtkosten fir den Neubau der Fachhochschule an der Pappelallee?

Frage 8: Wie stellt sich der Sachstand fir die vom Land zugesagten Fordermittel in Hohe von 13
Mio. Euro bis zum Jahr 2017 dar?

zu den Fragen 7 und 8:


Die notwendigen Baumafinahmen zum Freizug der Friedrich-Ebert-StraBe werden nicht mit Fordermitteln, sondern mit Haushaltsmitteln des Landes zur Durchfiihrung von Hochschulbaumalnahmen finanziert, fur die die allgemeinen Haushalsregularien Anwendung finden.

Frage 9: Wie beurteilt die Landesregierung die in der Presse wortlich wiedergegebene Bewertung des Potsdamer Oberbirgermeisters, Jann Jakobs (SPD): ,Wie das Land mit uns umgeht, ist kein Verhalten unter Partnern.“?

Frage 10: Welche Schlussfolgerungen zieht die Landesregierung aus der Aussage des Oberblrgermeisters?

zu den Fragen 9 und 10:

Es ist nicht bekannt, worauf sich diese Einschatzung bezieht. Die Zusammenarbeit in der erwahnten Arbeitsgruppe war partnerschaftlich und kooperativ. Im Ubrigen kommentiert die Landesregierung im Rahmen der Beantwortung von Kleinen Anfragen AuRerungen Dritter nicht.

